



گلشن احکام: محرم و نامحرم در آینه احکام

پدیدآورده (ها) : زنگویی، علیرضا

فقه و اصول :: مبلغان :: فروردین - اردیبهشت 1392 - شماره 164

از 104 تا 107

آدرس ثابت : <http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1007457>

دانلود شده توسط : رها آسمانی

تاریخ دانلود : 20/08/1393

مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) جهت ارائه مجلات عرضه شده در پایگاه، مجوز لازم را از صاحبان مجلات، دریافت نموده است، بر این اساس همه حقوق مادی برآمده از ورود اطلاعات مقالات، مجلات و تألیفات موجود در پایگاه، متعلق به "مرکز نور" می باشد. بنابر این، هرگونه نشر و عرضه مقالات در قالب نوشتار و تصویر به صورت کاغذی و مانند آن، یا به صورت دیجیتالی که حاصل و بر گرفته از این پایگاه باشد، نیازمند کسب مجوز لازم، از صاحبان مجلات و مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) می باشد و تخلف از آن موجب پیگرد قانونی است. به منظور کسب اطلاعات بیشتر به صفحه [قوانین و مقررات](#) استفاده از پایگاه مجلات تخصصی نور مراجعه فرمائید.



پایگاه مجلات تخصصی نور

www.noormags.ir



محرم و نامحرم در آینه احکام

علی رضازنگویی

آنچه در ذیل می آید نظریات مقام معظم رهبری در باب محرم و نامحرم است که از قسمت استفتائات جدید و از سایت معظم له^۱ استخراج شده است.

حکم معاینه پزشکی پزشک نامحرم برای کنترل سلامتی

س: آیا جایز است پزشک نامحرم، افراد غیر بیمار را برای کنترل سلامتی آنها، معاینه کند؟

ج: اگر ضرورت نباشد جایز نیست.

مراجعه به پزشک نامحرم در موارد ضروری

س: اگر بیمار خانمی که جانش در خطر است به تنها پزشک یک روستای دورافتاده که مرد است، مراجعه کند آیا

ج: اگر به طور عادی و بدون حرج و مشقت، رفتن به شهر، میسر است، باید در شهر به پزشک زن مراجعه کند.

۱. برگرفته از: سایت مقام معظم رهبری، بخش استفتائات جدید، [http:// WWW.leader.ir](http://WWW.leader.ir)

انجام آزمایشهای پزشکی نزد نامحرم

س: اگر خانمی برای ازدواج به آزمایش خون نیاز داشته باشد و دکتر زن برای این کار نباشد، آیا دکتر مرد نامحرم می‌تواند این کار را انجام دهد؟ در صورتی که دکتر زن وجود داشته باشد، ولی بر اثر بی‌توجهی و امثال آن، دکتر مرد اقدام به این کار کند تکلیف چیست؟
ج: اگر ضرورت باشد مانعی ندارد؛ ولی سهل‌انگاری و بی‌توجهی، مجوز این امر نیست.

کمک مرد به زن در حال زایمان

س: اگر زنی نباشد تا در وضع حمل کمک کند، آیا مرد می‌تواند دخالت کند؟
ج: اگر دخالت نکردن مرد، باعث تهدید حیات مادر یا کودک باشد، مانعی ندارد.

حجامت کردن نزد نامحرم

۱. آیا مرد می‌تواند نزد نامحرم حجامت کند؟
۲. آیا مرد می‌تواند به پزشک زن نامحرم مراجعه کند؟ (با لمس بدن)
ج ۱: با توجه به اینکه حجامت، مستلزم نظر به بدن مرد و احیاناً لمس است جایز نیست.
ج ۲: با امکان لمس از روی لباس یا با دست کردن دستکش هنگام معالجه،

مانع ندارد. بهتر است اگر ضرورت ندارد مرد به پزشک زن مراجعه نکند و چنانچه مستلزم لمس یا نظر حرام باشد، جایز نیست.

آرایش کودکان نابالغ

س: در صورت حرام بودن آرایش زنی که خود را به نامحرم نشان می‌دهد برای آرایشگر، آیا درباره بچه‌های کوچک نیز همان حکم برقرار است؟
ج: اگر به حدی رسیده‌اند که باعث تحریک جنسی دیگران می‌شود، حکم آرایش کردن افراد بالغ را دارد.

پوشش لازم برای زنان

س: در مسأله پوشش بانوان:

۱. آیا باز گذاشتن وجه و کفین در ملاء عام، برای زن جایز است یا خیر؟
۲. آیا نگاه مرد نامحرم به وجه و کفین بدون قصد لذت و خوف گناه، جایز است یا خیر؟

۳. نگاه کردن به وجه و کفین گویندگان زن اخبار که به صورت مستقیم پخش می‌شود، چه حکمی دارد؟
ج ۱: در صورتی که آرایش و زینت نداشته باشد، مانعی ندارد.
۲. در فرض مرقوم اشکال ندارد.
۳. اگر آرایش نشده باشد و نگاه همراه با لذت نباشد، اشکال ندارد.

ظهور و چاپ عکس نامحرم

س: ظهور و چاپ عکسهای خانوادگی و یا عروسی که در آنها خانمها با محارم خود و بدون حجاب کامل حضور دارند برای عکاسیها چه حکمی دارد؟

ج: ظاهر کردن و چاپ آن برای عکاسی که آنها را نمی شناسد بدون قصد ربه و لذت و بدون خوف و وقوع در فتنه و فساد، اشکال ندارد.

نگاه به کلاه گیس زن نامحرم

س: اگر زنی کلاه گیس گذاشته باشد و مرد به موی مصنوعی او نگاه کند، چه حکمی دارد؟

ج: اشکال دارد.

چت کردن با نامحرم

س: نظر جنابعالی درباره چت کردن دختر و پسر چیست؟

ج: با توجه به مفاسدی که غالباً بر آن مترتب است، جایز نیست.

نگاه به تصویر زن مسلمان

س: ۱. آیا نگاه کردن به تصویر زن مسلمانی که او را می شناسیم بدون قصد لذت و خوف گناه، جایز است یا خیر؟ (با این فرض که تصویر غیرمستقیم و بدون پوشش کامل است).

۲. قید شناختن به چه معنایی است؟ آیا صرف دانستن نام و تشخیص قیافه و

چهره، کافی است یا خیر؟

ج: ۱. در فرض مرقوم جایز نیست.
۲. همین قدر که بدانند او کیست، کافی است.

نگاه کردن به مو و بدن زنان در فیلمها

س: آیا نگاه کردن به جلوی مو و پیشانی دختران و زنان در فیلمها و برنامه های تلویزیونی جایز است؟

ج: نگاه کردن به موی سر و صورت و حتی بدن دختران و زنان در فیلمها و برنامه های غیر مستقیم تلویزیونی، حکم نگاه به نامحرم را ندارد؛ مگر آنکه از روی شهوت و یا موجب مفسده و یا خوف فتنه باشد.

حد ارتباط با نامزد

س: با دختری نامزد هستم. خانواده ها هم در جریان هستند. آیا می شود برای هم از طریق اینترنت پیام یا ایمیل بفرستیم؟ روابط ما تا چه حدی شرعی است؟ (عقد یا صیغه هم به هیچ وجه فعلاً ممکن نیست).

ج: باید از بیان مطالبی که محرک شهوت و یا مناسب زن و شوهر شرعی باشد، اجتناب کنید.

پوشیدن لباس آستین کوتاه برای مردان

س: پوشیدن لباس آستین کوتاه برای مرد، چه حکمی دارد؟

ج: اگر مستلزم مفسده باشد، جایز

نیست.

مقدار لازم پوشاندن ابرو

س: اگر زن، ابروی خود را بردارد، آیا پوشیدن کل ابرو لازم است یا اینکه اگر مقداری از آن را بگیرد، کفایت می‌کند؟

ج: در صورتی که زینت محسوب شود باید آن را به طوری که زینت معلوم نباشد، بپوشاند.

بلند کردن مو برای مرد

س: بلند کردن مو برای آقایان چه حکمی دارد؟

ج: اگر بخواهد خود را شبیه زنان کند، جایز نیست.

تاتو کردن ابرو

س: نظر شما درباره تاتو کردن ابرو برای زنان چیست؟

ج: مانع ندارد و اگر در نظر عرف، زینت محسوب می‌شود باید از نامحرم بپوشانند.

استفاده از کرمهای ضد آفتاب و عطر

س: استفاده از کرمهای ضد آفتاب در فصل گرما با توجه به بوی آنها چه حکمی دارد؟ عطر زدن در این فصل برای جلوگیری از بوی عرق بدن چه حکمی دارد؟

ج: فی نفسه مانع ندارد ولی اگر توجه نامحرم را جلب می‌کند باید از کنار

نامحرم عبور نکند.

کاشت ناخن مصنوعی

س: کاشت ناخن مصنوعی برای بانوان چه حکمی دارد؟

ج: کاشت ناخن فی نفسه اشکال ندارد و با فرض صدق زینت باید از نامحرم پوشانده شود.

دیدن فیلمهای مبتذل

س: حکم دیدن فیلمهای مبتذل چیست؟

ج: دیدن فیلمهای مستهجن و حاوی منکرات، موجب تقویت هواهای شیطانی نفس، تضعیف اراده و ایمان و زمینه‌ساز ترتب مفاسد و گناهان است و به هیچ وجه جایز نیست.

نگاه به جسد همجنس و غیر همجنس

س: نگاه به جسد همجنس و غیر همجنس، مسلمان باشد یا غیر مسلمان تا چه حدی جایز است؟

ج: نگاه به جسد همجنس غیر از عورتین اشکال ندارد و در غیر همجنس، حکم زمان حیات را دارد.^۱

۱. البته روشن است که بدون قصد جنسی و خوف افتادن در گناه منظور است.